
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 309 

din 25 mai 2022 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli  

al municipiului Arad pentru anul 2022 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată  în 

Referatul de aprobare nr. 41372/19.05.2022, 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr.  41375/19.05.2022 al Serviciului Buget, 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.216/12.04.2022, 

privind   aprobarea modificării  Programului cultural general al Centrului Municipal de Cultură 

Arad, pentru anul 2022, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.218/12.04.2022, privind aprobarea preluării excedentului bugetar la finele anului 2021 de la 

Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice la bugetul local al Municipiului Arad, 

Având în vedere HCLM nr. 308/25.05.2022, privind modificarea repartizării excedentului 

bugetar al Municipiului Arad la 31.12.2021, 

Ținând cont de nota de fundamentare nr. 41238/19.05.2022 a Direcției Venituri, 

Având în vedere Referatul nr. 35752/02.05.2022, al UIP „Servicii electronice extinse 

pentru Municipiul Arad”, 

Ținând cont de adresa nr. 651/18.05.2022, din partea Grădiniței PP Curcubeul Copiilor 

Arad, 

Luând în considerare adresa nr. 354/18.05.2022, din partea Grădiniței PP Palatul Fermecat  

Arad, 

Având în vedere adresa nr. 42/18.05.2022, din partea Grădiniței PP 1 Arad, 

Ținând cont adresa nr. 421/18.05.2022, din partea Școlii Gimnaziale Adam Nicolae Arad, 

Având în vedere adresa nr. 492/18.05.2022, din partea Școlii Gimnaziale Nicolae 

Bălcescu Arad, 

Luând în considerare adresa nr. 444/18.05.2022, din partea Liceului Tehnologic Aurel 

Vlaicu Arad, 

Ținând cont de adresa nr. 987/28.04.2022, din partea Liceului Național de Informatică 

Arad, 

Ținând cont de adresa nr. 563/18.05.2022, din partea Liceului Tehnologic de Construcții și 

Protecția Mediului Arad, 

Având în vedere adresele nr. 455/01.04.2022, nr. 35 c/28.04.2022 și nr. 41 c/18.05.2022, 

din partea Liceului Tehnologic de Industrie Alimentară Arad, 

Având în vedere adresa nr. 650/19.05.2022, din partea Colegiului Csiki Gergely Arad, 

Luând în considerare adresa nr. 558/05.05.2022, din partea Colegiului Național Elena 

Ghiba Birta Arad, 

Ținând cont de adresa nr. 397/22.03.2022, din partea Colegiului Național Moise Nicoară 

Arad, 



Având în vedere adresa nr. 1240/18.05.2022, din partea Liceului cu Program Sportiv 

Arad, 

Ținând cont de Referatul nr. 30261/12.04.2022 din partea UIP „Creșterea capacității de 

gestionare a crizei sanitare COVID-19 la Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad”, 

Având în vedere Referatul nr. 22357/22.03.2022, din partea UIP ‚Sprijin la nivelul 

Regiunii de Dezvoltare Vest pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare   

2021-2027, pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană/baze turistice (tabere școlare), 

infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potențial 

turistic și infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau drumuri de 

legătură”,  

Luând în considerare Referatul nr. 548/03.05.2022 din partea Centrului de Îngrijire pentru 

Persoane Vârstnice, 

Având în vedere referatul nr. 40228/16.05.2022, din partea Direcției Tehnice și Direcției 

Economice, 

Ținând cont de Referatul nr. 23556/25.03.2022 din partea Serviciului Agricol, 

Având în vedere Referatul nr. 37825/06.05.2022 din partea Serviciului Energetic, 

Luând în considerare Referatul nr. 27054/04.04.2022 din partea UIP „Procese de 

planificare co-creative pentru analiza, evaluarea și îmbunătățirea utilizării spațiului public în 

transport pentru a crea spații publice noi atractive, accesibile, favorabile incluziunii și mai 

viabile pentru oameni”, 

Având în vedere notele de fundamentare nr. 40709/18.05.2022 și nr. 40139/16.05.2022, 

din partea Serviciului Investiții, 

Ținând cont de Adresa nr. 420/02.05.2022 din partea Liceului Tehnologic de Construcții și 

Protecția Mediului Arad, 

Luând în considerare Adresa nr. 523/23.03.2022 din partea Școlii Gimnaziale Aurel 

Vlaicu Arad, 

Având în vedere adresa nr. 933/12.05.2022, din partea Colegiului de Arte Sabin Drăgoi 

Arad, 

Ținând cont de Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Luând în considerare Legea nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Analizând avizele de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 20 voturi pentru și 2 consilieri nu au participat 

la vot (22 consilieri prezenți din totalul de 22), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 

139 alin. (1), alin. (3) lit. a) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

                      
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul 

activităților finanțate integral sau parțial din  venituri proprii și bugetul fondurilor externe 

nerambursabile, enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, 

enumerate în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă influențele asupra listei programului de investiții pe anul 2022 cu finanțare din 

titlul de cheltuieli  58 “Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar  2014-2020”, enumerate în Anexa 3, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.    



Art. 4. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local, bugetului de venituri proprii și bugetului fondurilor externe 

nerambursabile.                

Art. 5.  Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad și se 

comunică Direcției Economice, Instituției Prefectului-Județul Arad și Administrației Județene a 

Finanțelor Publice Arad. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Buget 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 25.05.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02              





































 
R O M Â N I A                                                                           Avizat             

JUDEŢUL ARAD                        P R O I E C T               SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                        Nr. 294/19.05.2022              Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL L0CAL 

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2022 

privind rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al municipiului Arad 

 pentru anul 2022 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată  în 

Referatul de aprobare nr. 41372/19.05.2022, 

 Luând în considerare Raportul de specialitate nr.  41375/19.05.2022 al Serviciului Buget, 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.216/12.04.2022, privind   

aprobarea modificării  Programului cultural general al Centrului Municipal de Cultură Arad, pentru 

anul 2022, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.218/12.04.2022, 

privind aprobarea preluării excedentului bugetar la finele anului 2021 de la Centrul de Îngrijire 

pentru Persoane Vârstnice la bugetul local al Municipiului Arad, 

Având în vedere HCLM nr.        /          2022, privind modificarea repartizării excedentului 

bugetar al Municipiului Arad la 31.12.2021, 

Ținând cont de nota de fundamentare nr. 41238/19.05.2022 a Direcției Venituri, 

Având în vedere Referatul nr. 35752/02.05.2022, al UIP „Servicii electronice extinse pentru 

Municipiul Arad”, 

   Ținând cont de adresa nr. 651/18.05.2022, din partea Grădiniței PP Curcubeul Copiilor 

Arad, 

   Luând în considerare adresa nr. 354/18.05.2022, din partea Grădiniței PP Palatul Fermecat  

Arad, 

 Având în vedere adresa nr. 42/18.05.2022, din partea Grădiniței PP 1 Arad, 

 Ținând cont adresa nr. 421/18.05.2022, din partea Școlii Gimnaziale Adam Nicolae Arad, 

Având în vedere adresa nr. 492/18.05.2022, din partea Școlii Gimnaziale Nicolae Bălcescu 

Arad, 

Luând în considerare adresa nr. 444/18.05.2022, din partea Liceului Tehnologic Aurel Vlaicu 

Arad, 

Ținând cont de adresa nr. 987/28.04.2022, din partea Liceului Național de Informatică Arad, 

Ținând cont de adresa nr. 563/18.05.2022, din partea Liceului Tehnologic de Construcții și 

Protecția Mediului Arad, 

Având în vedere adresele nr. 455/01.04.2022, nr. 35 c/28.04.2022 și nr. 41 c/18.05.2022, din 

partea Liceului Tehnologic de Industrie Alimentară Arad, 

Având în vedere adresa nr. 650/19.05.2022, din partea Colegiului Csiki Gergely Arad, 

Luând în considerare adresa nr. 558/05.05.2022, din partea Colegiului Național Elena Ghiba 

Birta Arad, 

Ținând cont de adresa nr. 397/22.03.2022, din partea Colegiului Național Moise Nicoară 

Arad, 

Având în vedere adresa nr. 1240/18.05.2022, din partea Liceului cu Program Sportiv Arad, 

Ținând cont de Referatul nr. 30261/12.04.2022 din partea UIP „Creșterea capacității de 

gestionare a creizei sanitare COVID-19 la Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad”, 

Având în vedere Referatul nr. 22357/22.03.2022, din partea UIP ‚Sprijin la nivelul Regiunii 

de Dezvoltare Vest pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare   2021-2027, 

pe domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană/baze turistice (tabere școlare), infrastructură și 



servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potențial turistic și infrastructură 

rutieră de interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau drumuri de legătură”,  

Luând în considerare Referatul nr. 548/03.05.2022 din partea Centrului de Îngrijire pentru 

Persoane Vârstnice, 

Având în vedere referatul nr. 40228/16.05.2022, din partea Direcției Tehnice și Direcției 

Economice, 

Ținând cont de Referatul nr. 23556/25.03.2022 din partea Serviciului Agricol, 

Având în vedere Referatul nr. 37825/06.05.2022 din partea Serviciului Energetic, 

 Luând în considerare Referatul nr. 27054/04.04.2022 din partea UIP „Procese de planificare 

co-creative pentru analiza, evaluarea și îmbunătățirea utilizării spațiului public în transport pentru a 

crea spații publice noi atractive, accesibile, favorabile incluziunii și mai viabile pentru oameni”, 

Avînd în vedere notele de fundamentare nr. 40709/18.05.2022 și nr. 40139/16.05.2022, din 

partea Serviciului Investiții, 

Ținând cont de Adresa nr. 420/02.05.2022 din partea Liceului Tehnologic de Construcții și 

Protecția Mediului Arad, 

Luând în considerare Adresa nr. 523/23.03.2022 din partea Școlii Gimnaziale Aurel Vlaicu 

Arad, 

Având în vedere adresa nr. 933/12.05.2022, din partea Colegiului de Arte Sabin Drăgoi Arad, 

Ținând cont de Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Luând în considerare Legea nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Analizând avizele de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

                      
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E: 

 

Art.1.  Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local, bugetul 

activităților finanțate integral sau parțial din  venituri proprii și bugetul fondurilor externe 

nerambursabile, enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.  Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate 

în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3.  Se aprobă influențele asupra listei programului de investiții pe anul 2022 cu finanțare din 

titlul de cheltuieli  58 “Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar  2014-2020”, enumerate în Anexa 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.    

Art.4.  Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local, bugetului de venituri proprii și bugetului fondurilor externe 

nerambursabile.                

Art.5.   Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local. 

Art.6.   Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad și se comunică 

Direcției Economice, Instituției Prefectului Județului Arad, Administrației Județene a Finanțelor 

Publice Arad. 

                 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            S E C R E T A R 
Directia Economică 
Serviciul Buget            

Red/Dact.  M.B.                                                                                                                           Cod PMA – S4 - 01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 41372/19.05.2022 

 
 
 

Referat de aprobare 

 

 
Având în vedere: 

 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2022, nr. 317/2021; 

 

- Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

- Bugetul General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2022 rectificat 

prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.163/23.03.2022; 

 

- Necesitatea rectificării bugetului ca urmare a semnării contractelor de finanțare pentru 

anumite proiecte; 

 

- Solicitări de modificare al bugetului din partea serviciilor de specialitate din Primăria Arad 

și al ordonatorilor de credite. 

 

 

 

 

P R O P U N: 

 
 
 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2022, 

cu influențele cuprinse în Anexele 1,2 și 3 la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr. 41375/19.05.2022 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

Având în vedere: 

 

• Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.216/12.04.2022, privind aprobarea 

modificării  Programului cultural general al Centrului Municipal de Cultură Arad, pentru anul 

2022; 

• Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.218/12.04.2022, privind aprobarea 

preluării excedentului bugetar la finele anului 2021 de la Centrul de Îngrijire pentru Persoane 

Vârstnice la bugetul local al Municipiului Arad; 

• Nota de fundamentare nr. 41238/19.05.2022, din partea Direcției Venituri; 

• Referatul nr. 35752/02.05.2022, al UIP „Servicii electronice extinse pentru Municipiul 

Arad”; 

• Adresa nr. 651/08.05.2022, din partea Grădiniței PP Curcubeul Copiilor Arad; 

• Adresa nr. 354/18.05.2022, din partea Grădiniței PP Palatul Fermecat Arad; 

• Adresa nr. 42/18.05.2022, din partea Grădiniței PP 1 Arad; 

• Adresa nr. 421/18.05.2022, din partea Școlii Gimnaziale Adam Nicolae Arad; 

• Adresa nr. 492/18.05.2022, din partea Școlii Gimnaziale Nicolae Bălcescu Arad; 

• Adresa nr. 444/18.05.2022, din partea Liceului Tehnologic Aurel Vlaicu Arad; 

• Adresa nr. 987/28.04.2022, din partea Liceului Național de Informatică Arad; 

• Adresa nr. 563/18.05.2022, din partea Liceului Tehnic de Construcții și Protecția Mediului 

Arad; 

• Adresele nr. 455/01.04.2022, nr. 35 c/28.04.2022 și nr. 41 c/18.05.2022, din partea Liceului 

Tehnologic de Industrie Alimentară Arad; 

• Adresa nr. 650/19.05.2022, din partea Colegiului Csiki Gergely Arad; 

• Adresa nr. 558/05.05.2022, din partea Colegiului Național Elena Ghiba Birta Arad; 

• Adresa nr. 397/22.03.2022, din partea Colegiului Național Moise Nicoară Arad; 

• Adresa nr. 1240/18.05.2022, din partea Liceului cu Program Sportiv Arad; 

• Referatul nr. 3026/12.04.2022 din partea UIP „Creșterea capacității de gestionare a crizei 

sanitare COVID-19 la Spitalul Clinic Județean de Urgență Arad”; 

• Referatul nr. 22357/22.03.2022, din partea UIP „Sprijin la nivelul Regiunii de Dezvoltare 

Vest pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare 2021-2027, pe domeniile 

mobilitate urbană, regenerare urbană/baze turistice (tabere școlare), infrastructură și servicii 

publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potențial turistic și infrastructură rutieră 

de interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau drumuri de legătură”;  

• Referatul nr. 548/03.05.2022, din partea Centrului de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice; 

• Referatul nr. 40228/16.05.2022, din partea Direcției Tehnice Arad, 

• Referatul nr. 23556/25.03.2022 din partea Serviciului Agricol; 

• Referatul nr. 37825/06.05.2022 din partea Serviciului Energetic; 

• Referatul nr. 27054/04.04.2022 al UIP „Procese de planificare co-creative pentru analiza, 

evaluarea și îmbunătățirea utilizării spațiului public în transport pentru a crea spații publice noi 

atractive, accesibile, favorabile incluziunii și mai viabile pentru oameni”; 

• Referatele  nr. 40709/18.05.2022 și nr. 40139/16.05.2022, din partea Serviciului Investiții; 



• Adresa nr. 420/02.05.2022 din partea Liceului Tehnologic de Construcții și Protecția 

Mediului Arad; 

• Adresa nr. 523/23.03.2022 din partea Școlii Gimnaziale Aurel Vlaicu Arad; 

• Adresa nr. 933/12.05.2022 din partea Colegiului de Arte Sabin Drăgoi Arad; 

• Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Legea nr. 318/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 

 
 

P R O P U N E M: 
aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului 

Arad pe anul 2022, cu următoarele i n f l u e n țe: 

 

 
1) Se suplimentează cu suma de 160 mii lei veniturile - “sumele alocate din bugetul 

ANCPI pentru finanțarea lucrărilor de înregistrare sistematică din cadrul 

programului național de cadastru și carte funciară” și cu aceași sumă se majorează 

bugetul alocat la capitolul 70.02 “Locuințe, servicii și dezvoltare publică” pentru 

realizarea serviciilor de cadastru sistematic. 

2) Se majorează cu suma de 12.977 mii lei veniturile „subvenții pentru compensarea 

creșterilor neprevizionate ale prețurilor la combustibili” și în mod corespunzător și 

cheltuielile de pe capitolul bugetar 81.02 „Combustibil și energie”, conform 

Referatului din partea Serviciului Energetic. 

3) Se alocă suma de 152 mii lei la „subvenții pentru finanțarea liceelor tehnologice cu 

profil preponderent agricol” și cu aceeași sumă cheltuielile la capitolul 65.02 

„Învățământ”, pentru Liceul Tehnologic de Industrie Alimentară, sumă ce va fi 

finanțată din Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, conform contractului nr. 

12/17.03.2022, pentru lucrări de modernizare a spațiului din incinta fermei pentru 

transformarea în ateliere didactice de specialitate. 

4) Se suplimentează cu  suma de 15 mii lei vărsămintele  din veniturile 

și/disponibilitățile instituțiilor publice, sumă provenită din preluarea excedentului 

bugetar de la Centrul de Îngrijire pentru Persoane Vârstnice și suplimentarea 

bugetului alocat instituției respective pentru achiziționarea de obiecte de inventar, 

conform HCLM nr. 218/12.04.2022. 

5) Se alocă suma de 26 mii lei pe donații și sponsorizări, sumă încasată de Centrul de 

Îngrijire Persoane Vârstnice ca donații și suplimentarea cheltuielilor cu hrana pentru 

această instituție, ținând cont de execuția la zi a veniturilor bugetului local și de 

referatul din partea Centrului de Îngrijire Persoane Vârstnice. 

6) Se alocă suma de 77 mii lei în bugetul local pe capitolul bugetar 51.02 „Autorități și 

acțiuni externe”, pentru proiectul Servicii electronice extinse pentru Municipiul Arad, 



conform referatului din partea UIP și a influențelor cuprinse în anexa la proiectul de 

hotărâre. 

7) Se aloca suma de 140 mii lei la categoria de venituri – „subvenții primite de la 

administrația centrală, privind finanțarea unor activități”, pentru obiectivul de 

investiții “DALI Reabilitare clădire Calea Aurel Vlaicu, nr. 41-43, Arad (Casa 

M.A.R.T.A)”, conf Contractului de finanțare Nerambursabilă din partea Institutului 

Național al Patrimoniului și referatului comun al partea Direcției Tehnice și Direcției 

Economice. 

8) Se majorează bugetul alocat proiectului „Acronim Space4People” cu suma de          

104 mii lei, veniturile și cheltuielile cu suma de 106 mii lei,  conform referatului 

din partea UIP. 

9) Se modifică bugetul alocat Liceului Tehnologic de Industrie Alimentară prin 

diminuarea sumei de 100 mii lei de pe dotări și suplimentarea cu 100 mii lei a 

cheltuielilor pentru încălzire și iluminat public, în vederea achitării facturilor la CET, 

conform referatului din partea instituției. 

10) Se suplimentează creditele bugetare alocate pe capitolul 65.02 “Învățământ” cu suma 

de 1.157 mii lei, pentru plata facturilor la încălzire neachitate, la unitățile din 

învățământul preuniversitar de stat din Municipiul Arad prin diminuarea sumelor 

alocate pe obiectivul de investiții „Reabilitare clădire și instalații Colegiul „Csiki 

Gergely Arad”, cu influențele cuprinse în anexa 1 la proiectul de hotărâre, conform 

adreselor din partea instituțiilor de învățământ și al referatului Serviciului Investiții. 

11) Se suplimentează cu suma de 4 mii lei bugetul alocat pe capitolul 65 „Învățământ”, 

pentru drepturile copiilor cu CES, la Colegiul Național „E.G.Birta”, prin diminuarea 

cu aceeași sumă a bugetului alocat pentru aceste drepturi la Școala Gimnazială „Iosif  

Moldovan”. 

12) Se modifică creditele bugetare alocate pe capitolul 66.02 „Sănătate” pentru proiectul 

„Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 la Spitalul Clinic 

Județean de Urgență Arad”, cu influențele cuprinse în referatul de specialitate și în 

anexa 3 la proiectul de hotărâre. 

13) Se modifică Programul acțiunilor culturale ale Centrului Municipal de Cultură Arad, 

conform HCLM nr. 216/12.04.2022, după cum urmează: 

              Acțiunea culturală: „Târgul educației” – ediția 2022   + 10 mii lei; 

              Alte transferuri curente interne: -10 mii lei.  

14) Se modifică Lista Programului anual de Investiții, conform referatului din partea 

Serviciului Investiții și a influențelor cuprinse în anexa 1 și 2 la proiectul de hotărâre, 

după cum urmează: 



- Actualizare DALI Reabilitare termică, clădiri unități de învățământ 

din Municipiul Arad – Liceul Teoretic A.M.Guttenbrunn Arad, str. 

Posada nr. 19:   +2 mii lei; 

- DALI Reabilitare termică și modernizare clădiri unități de învățământ 

secundar inferior: -2 mii lei ; 

- Asigurarea de utilități și drumuri în Zona Industrială Nord 

Municipiul Arad -Extindere: - 2 mii lei; 

-Construire împrejmuire și poartă acces Aleea Amara: +2 mii lei.                                                                       

15) Se suplimentează veniturile proprii la Liceul Tehnologic de Construcții și Protecția 

Mediului Arad, cu suma de 150 mii lei, venituri încasate din contribuția elevilor la 

internat , cantina și în mod corespunzător cheltuielile cu utilitățile, conform adresei 

din partea instituției de învățământ. 

16) Se alocă suma de 148 mii lei în bugetul fondurilor externe nerambursabile, pentru 

Școala Gimnazială “Aurel Vlaicu”, ca urmare a câștigării proiectului ERASMUS, cu 

influențele cuprinse în anexa 1 la proiectul de hotărâre. 

17) Se suplimentează cu suma de 100 mii lei bugetul fondurilor externe nerambursabile 

pentru Colegiul de Arte “Sabin Drăgoi” ca urmare a încasării de venituri pentru 

proiectul ERASMUS, conform referatului din partea instituției de învățământ. 

18) Se diminuează  fondul de rezervă bugetară cu suma de 26 mii lei, sumă 

reprezentând cofinanațare din bugetul local pentru proiecte. 

   

                  

 

 
    DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

         Olimpia Stoica                                   Mariana Bociort 
          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD DE ACORD,
UIP „Servicii electronice extinse pentru Municipiul Arad”            PRIMAR

                                                       Călin Bibarț
Nr. 35752 /02.05.2022  

R E F E R A T
privind aprobarea în bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 

a sumelor aferente proiectul 
„Servicii electronice extinse pentru Municipiul Arad”

Având în vedere:
 Contractul  de  finantare  în  cadrul  Programului  Operațional  Capacitate  Administrativa  nr.  675 din

12.04.2022;
 Hotărârea nr.34/11.02.2022 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea cofinanțării

proiectului “Servicii electronice extinse pentru Municipiul Arad”si a cheltuielilor aferente acestuia;
P R O P U N E M:

1) Aprobarea  creditelor  de angajament aferente  proiectului  ’’Servicii  electronice  extinse pentru
Municipiul Arad” pentru anul 2022, astfel:       

mii lei 

Articol/Alineat Denumire Total, din care:
58.02.01 Finanţare naţională 12
58.02.02 Finanţare externă nerambursabilă 65

                     TOTAL 77

2) Aprobarea creditelor bugetare aferente proiectului ’’Servicii electronice extinse pentru 
Municipiul Arad” pentru anul 2022, astfel:         

  mii lei
Articol/Alineat Denumire Total, din care:
58.02.01 Finanţare naţională 12
58.02.02 Finanţare externă 

nerambursabilă
65

                     TOTAL 77

        3) Aprobarea veniturilor aferente proiectului ’’Servicii electronice extinse pentru Municipiul Arad”
pentru anul 2022, astfel:

Articol/Alineat Denumire Total, din care:
42.02.69  Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale 

necesare susţinerii derulării proiectelor finanţate din 
fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare 
aferete perioadei de programare 2014-2020

12

48.02.02 Fondul Social European (FSE) 65
48.02.02.01 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul 

curent 
65

                     TOTAL 77

Manager proiect,  Responsabil financiar,
Sorin Muntean               Alina Suingiu 



















Cod fiscal: 3519860

Nr.înreg.  455 / 01.04.2022

                      
                              Către,

Primăria Municipiului Arad
                                               Serviciul Buget

Prin prezenta,  Liceul  Tehnologic  de Industrie  Alimentară ,  reprezentat  de prof.
Dobîndă  Monica-Daniela  director  și   ec.  Andea  Adina-Corina  administrator
financiar  ,  având  în  vedere  aprobarea  Programului  de  finanțare  nr.236348  din
28.01.2022,  precum  și  Contractul  de  finanțare  nr.12/17.03.2022  încheiat  între
unitatea noastră școlară și Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale în valoare
de 151.200,00 lei  ,  vă  rugăm rectificarea  bugetului  alocat  instituției  noastre  cu
suma de mai sus.

                        Cheltuieli de capital titlu 70 în valoare totală de: 151.200,00 lei.

Nr.
crt.

DENUMIRE  INDICATOR SUMA - LEI

1. Modernizarea spațiului din
incinta fermei pentru

transformarea în ateliere
didactice de specialitate

151.200,00

T O T A L 151.200,00

DIRECTOR,                                                                        CONTABIL ȘEF,
Prof. Dobîndă Monica – Daniela                                              ec. Andea Adina - Corina







0

Nr. 548/ 03.05.2022

            

                                                           REFERAT
                  privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli
                                                         pe anul 2022

Avand in vedere prevederile art.5 alin (2) din Legea nr.273/2006 a 
finantelor publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare care 
spune ca sumele incasate din donatii se bugeteaza dupa momentul 
incasarii

Tinand cont de prevederile art.19 alin (2) din Legea nr.273/2006 a
finantelor publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare  

Va  rugam  sa  ne  aprobati  rectificarea  bugetului  de  venituri  si
cheltuieli, la Capitolul 68.02, Subcapitol 68.02.04 cu suma de 40 178 lei astfel:

1. Suma de 14 957 lei  provenita  din preluarea  excedentului  din
donatii la partea de cheltuieli, la Titlul II Bunuri si Servicii la
art.20.05.30 Alte obiecte de inventor

2. Suma de 22 721 lei provenita din donatii incasate si neutilizate
in luna decembrie 2021 la partea de cheltuieli, la titlul II Bunuri
si Servicii la art.20.03.01 Hrana pentru oameni

3. Suma de 2500 lei donatii primite in luna aprilie si mai 2022.

               Director,              Contabil sef,
Dr. Fira Popa              Serban Maia

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
Direcţia de Asistenţă Sociala Arad

Centrul de îngrijire pentru persoane vârstnice
România 310059 Arad  Calea Bodrogului nr. 2  tel.+40-257-211020  fax +40-257-211020

e-mail: cipv@dasarad.ro  

operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638

mailto:cipv@dasarad.ro
















 MUNICIPIUL ARAD                                                                                  APROBAT         APROBAT
DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                  PRIMAR              PRIMAR,
SERVICIUL INVESTIŢII                                                                          Bibarț Călin  
Nr:                /T4/                                                                              Călin BIBARŢ 
                                                                            

   NOTA DE FUNDAMENTARE
cu privire la rectificarea bugetului cuprins în Lista programului de investiții pe anul 2022

În bugetul alocat la cap 67.02- Cultură, Recreere, Religie a fost cuprinsă suma de 200 mii
lei pentru realizarea DALI – Reabilitare clădire Calea Aurel Vlaicu nr. 41- 43 Arad (M.A.R.T.A) .

Având în  vedere  că  în  acest  an  Institutul  Național  al  Patrimoniului  (INP)  a  lansat  un
program de finanțare pentru realizarea documentațiilor tehnico – economice aferente clădirilor
monument istoric, Municipiul Arad a depus proiectul pentru finanțarea documentației  DALI –
Reabilitare clădire Calea Aurel Vlaicu nr. 41- 43 Arad (M.A.R.T.A). Finanțarea a fost câștigată și
conform contractului de finanțare nr. 3039/04.05.2022, față de suma de 139.868 lei acordată de
INP, municipiul trebuie să asigure o cofinanțare de minim 10%.

În această situație,  se consideră oportună rectificarea bugetului alocat la acest obiectiv,
prin diminuarea sumei acceptată la finanțare și alocarea sumei spre alte obiective de investiții
aflate în execuție. 

Date fiind cele prezentate, 
PROPUNEM  :

 Rectificarea bugetului, după cum urmează:                                                                                  
- mii lei -

Nr
crt

Capitol bugetar,
subcapitol bugetar şi 

denumirea obiectivului de 
investiţie sau a cheltuielilor

Credite de
angajament

Credite bugetare

Aprobate Propuse
Program
existent

Program
propus

Majorare 
program

Diminuare
program

        Ordonator de credite: Municipiul Arad

Cap. 65.02 Învățământ
Paragraful 65.02.04.02 
Învățământ secundar superior
Poz A2
Reabilitare clădire Colegiul 
Național Elena Ghiba Birta Arad

Cap. 67.02   Cultură, Recreere,   
Religie     
Paragraful 67.02.03.12
Poz. C5
DALI – Reabilitare clădire Calea 
Aurel Vlaicu nr. 41- 43 Arad 
(M.A.R.T.A) .

3.800

200

3.940

200

9.106
Din care:

1.300
B.L.2022

7.806
Subv. B.S.

200
Din care:

200
B.L.2022

9.246
Din care:

1.440
B.L.2022

7.806
Subv. B.S 

60
Din care:

60
B.L.2022

+140

-

-

-140

TOTAL  din care:
B.L. 2022
Subv. B.S.

4.000
4.000

4.140
4.140

9.306
1.500
7.806

9.306
1.500
7.806

+140 -140

    
             DIRECTOR EXECUTIV                                                           ȘEF SERVICIU
                 Elena Portaru                                                                            Lucia Giurgiu                                        

 
Page 1 of 1







PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                                                                
Unitatea de implementare proiect:
Procese de planificare co-creative pentru analiza, evaluarea și îmbunătățirea utilizării 
spațiului public în transport pentru a crea spații publice noi atractive, accesibile, favorabile 
incluziunii și mai viabile pentru oameni - acronim Space4People”     
Nr.27054 / 04.04.2022                                                                              APROBAT

 PRIMAR
                                                                                                                                  Călin Bibarț

R E F E R A T

privind suplimentarea  bugetului  pe anul 2022 pentru proiectul
„Procese de planificare co-creative pentru analiza, evaluarea și îmbunătățirea utilizării

spațiului public în transport pentru a crea spații publice noi atractive, accesibile, favorabile
incluziunii și mai viabile pentru oameni - acronim Space4People”, finanțat prin Programul

URBACT III”

Având în vedere:

- Programul de cooperare teritorială europeană la care participă și România, URBACT III, pentru
care MDRAP este Autoritate Națională;
- Contractul de Subvenționare pentru Space4People, încheiat între Autoritatea de Management a
Cooperării Teritoriale Europene programul URBACT III Franța și Bielefeld Germania ca Partener
Lider, încheiat în iulie 2019;
- Convenția comuna între Partenerul Lider și Partenerii  de proiect pentru Programul operational
URBACT III, Faza II,  încheiată la data de 10 noiembrie 2020 și modificată la data de 08 martie
2022 la Bielefeld, prin care s-a aprobat bugetul majorat cu 8.000 EUR al Municipiului Arad, în
valoare totală de 77.099 EUR din care Contribuția FEDR (85%) 65.534,15 EUR și Cofinanțarea
locală ( 15%) 11.564,85 EUR;
-  Hotărârea  nr.  255  /  25.06.2020  a  Consiliului  Local  al  Municipiului  Arad  privind  aprobarea
cofinanțării fazei II a proiectului  ,,Procese de planificare co-creative pentru analiza, evaluarea și
îmbunătățirea  utilizării  spațiului  public  în  transport  pentru  a  crea  spații  publice  noi  atractive,
accesibile, favorabile incluziunii și mai viabile pentru oameni” – acronim Space4People, cofinanțat
de Fondul de Dezvoltare Regională prin Programul URBACT III, Apelul “ Rețele de Planificare a
Acțiunii;
-  Hotărârea  nr.  167  /  23.03.2022  a  Consiliului  Local  al  Municipiului  Arad  privind  aprobarea
cofinanțării Fazei II a proiectului  ,,Procese de planificare co-creative pentru analiza, evaluarea și
îmbunătățirea  utilizării  spațiului  public  în  transport  pentru  a  crea  spații  publice  noi  atractive,
accesibile, favorabile incluziunii și mai viabile pentru oameni” – acronim Space4People, cofinanțat
de Fondul de Dezvoltare Regională prin Programul URBACT III, Apelul “ Rețele de Planificare a
Acțiunii;

P R O P U N E M
1.Aprobarea suplimentării creditelor de angajament  și a creditelor bugetare pe anul 2022 
pentru proiectul “Procese de planificare co-creative pentru analiza, evaluarea și îmbunătățirea 
utilizării spațiului public în transport pentru a crea spații publice noi atractive, accesibile, 
favorabile incluziunii și mai viabile pentru oameni - acronim Space4People”, finanțat prin 
Programul URBACT III” la   titlul 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020”, articolul 58.01 „Programe din Fondul European de 
Dezvoltare Regională” ( FEDR), după cum urmează:



                                                                                                                            mii lei
Articol/Alineat Credite de 

angajament
Credite

bugetare
Trim

I
Trim

II
Trim

III
Trim

IV
58.01.01  -  Finanțare  națională
(15%)

+ 9 + 19 + 9 + 10

58.01.02  –  Finanțare  externă
nerambursabilă (85%)

+ 31 + 87  + 30 + 57

58.01.03 – Cheltuieli neeligibile 0 0
  TOTAL + 40      + 106 + 39 + 67

2. Venituri: Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent 48.02.01.01:  + 104 mii  lei

3. Includerea în Lista Programului de Investiții pe anul 2022 cu finanțare din titlul 58 „Proiecte cu 
finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020”, articolul 58.01
„Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională” ( FEDR), după cum urmează:

Mii lei
Articol/Alineat Credite de 

angajament
Credite

bugetare
Trim

I
Trim

II
Trim

III
Trim

IV
58.01.01  -  Finanțare  națională
(15%)

4 4 4

58.01.02  –  Finanțare  externă
nerambursabilă (85%)

22 22 22

  TOTAL 26 26 26

și a Listei de Dotări pentru echipament – mobilier urban, astfel:
mii lei

Denumire Nr. buc. Pret unitar Valoare 
Mobilier urban – bancă
smart

1 26 26

                   Manager proiect                                                                 Responsabil financiar
                  Laura Bocancios                                                                    Magda Matzek



 MUNICIPIUL ARAD                                                                                  APROBAT         APROBAT
DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                  PRIMAR              PRIMAR,
SERVICIUL INVESTIŢII                                                                          Bibarț Călin  
Nr:                /T4/                                                                              Călin BIBARŢ 
                                                                    

        
   NOTA DE FUNDAMENTARE

cu privire la rectificarea bugetului cuprins în Lista programului de investiții pe anul 2022

În acest an s-a aprobat actualizarea documentației  tehnice pentru reabilitarea termică a
clădiriilor  din strada Posada a   Liceului  Teoretic  ”Adam Muller  Guttenbrunn”,  achiziția  fiind
realizată  și  în fază de obținere a  avizelor  conforn certificatului  de urbanism. Față  de bugetul
aprobat, pentru plata tuturor avizelor este necesară suplimentarea cu 2 mii lei, care considerăm
oportun a fi alocată prin diminuare de la altă poziție bugetară , în cadrul aceluiași capitol.

De asemenea, pentru realizarea împrejmuirii în zona Aleea Amara,  pentru avizarea 
documentației   întocmite se solicită alocarea sumei de 2 mii lei, care propunem a fi rectificată de 
la obiective din cadrul aceluiași capitol la care sunt economii.  

Date fiind cele prezentate, 

PROPUNEM  :

 Rectificarea bugetului, după cum urmează:

- mii lei -

Nr
crt

Capitol bugetar,
subcapitol bugetar şi 

denumirea obiectivului de 
investiţie sau a cheltuielilor

Credite de
angajament

Credite bugetare

Aprobate Propuse
Program
existent

Program
propus

Majorare 
program

Diminuare
program

        Ordonator de credite: Municipiul Arad

Cap. 65.02 Învățământ
Paragraful 65.02.04.01 
Învățământ secundar inferior
Poz. C 1
DALI – Reabilitare termică și 
modernizare clădiri unități de 
învățământ secundar inferior

Paragraful 65.02.04.02 
Învățământ secundar 
superior
Poz C5
Actualizare DALI Reabilitare 
termică clădiri unități de 
învățământ din municipiul Arad
- Liceul Teoretic ”Adam Muller
Guttenbrunn”str. Posada nr. 
19, Arad

10

80

10

82

90
Din care:

90
B.L.2022

80
Din care:

80
B.L.2022

88
Din care:

88
B.L.2022

82
Din care:

82
B.L.2022

-

+2

-2

-

 
Page 1 of 2



Nr
crt

Capitol bugetar,
subcapitol bugetar şi 

denumirea obiectivului de 
investiţie sau a cheltuielilor

Credite de
angajament

Credite bugetare

Aprobate Propuse
Program
existent

Program
propus

Majorare 
program

Diminuare
program

Cap. 70.02 Locuințe, servicii, 
și dezvoltare publică. 
Subcapitolul 70.02.50Alte 
servicii în domeniul 
locuințelor, serviciilor și 
dezvoltării comunale
Poz. A2
Asigurarea de utilități (apă, 
canal )și drumuri în Zona 
Industrială Nord Municipiul 
Arad – Extindere

Poz. B2
Construire împrejmuire și 
poartă acces Aleea Amara

500 

15

500

17

2.600
Din care:

2.600
B.L.2022

15
Din care:

15
B.L.2022

2.598
Din care:

2.598
B.L.2022

17
Din care:

17
B.L.2022

-

+2

-2

-

TOTAL  din care:
B.L. 2022

605 609 2.785 2.785 +4 -4

    

             DIRECTOR EXECUTIV                                                           ȘEF SERVICIU
                 Elena Portaru                                                                            Lucia Giurgiu                           

 
Page 2 of 2





















MUNICIPIUL ARAD
Anexa 1 la Hotărârea nr. ________/_____________2022

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2022

 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

1 VENITURILE BUGETULUI  LOCAL 13.651

2 Secţiunea de Funcţionare 14.433
3 36.02.05 15

4 37.02.01 26

5 37.02.03 1.115

6 42.02.32 12.977

7 43.02.20 140

8 43.02.34 160

9 Secţiunea de Dezvoltare -782
10 37.02.04 -1.115

11 42.02.69 12

12 42.02.79.02 152

13 48.02.01.01 104

14 48.02.02.01 65

15 CHELTUIELILE BUGETULUI  LOCAL 13.651
16 pe titluri de cheltuieli:

17 1.458

18 12.977

19 -26

20 24

21 0

22 183

23 -965

24 pe ordonatori de credite şi capitole bugetare:

25 Secţiunea de Funcţionare 14.433

26 54.02 Municipiul Arad
fonduri de 

rezervă
50.04

Fond de rezervă bugetară la 

dispoziţia autorităţilor locale
-26

27 65.02 Grădiniţa PP nr. 1 Arad
bunuri şi 

servicii
20.01 Încălzit, iluminat și forță motrică 20

28 65.02
Grădiniţa PP "PALATUL 

FERMECAT" Arad

bunuri şi 

servicii
20.01 Încălzit, iluminat și forță motrică 111

29 65.02
Grădiniţa PP "PALATUL 

FERMECAT" Arad

bunuri şi 

servicii
20.01 Apă, canal și salubritate 5

30 65.02

Grădiniţa PP 

"CURCUBEUL COPIILOR" 

Arad

bunuri şi 

servicii
20.01 Încălzit, iluminat și forță motrică 43

subvenţii

fonduri de rezervă

alte transferuri

asistență socială

proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020

active nefinanciare

bunuri şi servicii

Varsaminte din veniturile si/sau disponibilitatile institutiilor publice 

Donatii si sponsorizari

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a 

bugetului local 

Subventii pentru compensarea cresterilor neprevizionate ale preturilor la combustibili

Alte subventii primite de la administratia centrala pentru finantarea unor activitati

(Proiect «Realizarea documentației tehnico-economice aferente obiectivului de investiții 

''Reabilitare clădire Calea Aurel Vlaicu nr.41-43, Arad (Casa M.A.R.T.A.)'' »)

Sume alocate din bugetul ANCPI pentru finanțarea lucrărilor de înregistrare sistematică 

din cadrul Programului național de cadastru și carte funciară

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 

Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susţinerii derulării 

proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare aferente 

perioadei de programare 2014-2020

(Proiect ''Servicii electronice extinse pentru municipiul Arad'')

Subvenții pentru finanțarea liceelor tehnologice cu profil preponderent agricol, pentru 

sectiunea de dezvoltare

Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR):

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent

(Proiect ''Procese de planificare cocreative pentru analiza, evaluarea și îmbunătățirea 

utilizării spațiului public în transport pentru a crea spații publice noi atractive, accesibile, 

favorabile incluziunii și mai viabile pentru oameni - acronim Space4People'')

Fondul Social European (FSE):

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent

(Proiect ''Servicii electronice extinse pentru municipiul Arad'')

1



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

31 65.02
Şcoala Gimnazială 

"ADAM NICOLAE" Arad

bunuri şi 

servicii
20.01 Încălzit, iluminat și forță motrică 25

32 65.02

Şcoala Gimnazială 

"NICOLAE BĂLCESCU" 

Arad

bunuri şi 

servicii
20.01 Încălzit, iluminat și forță motrică 15

33 65.02
Liceul Tehnologic 

"AUREL VLAICU" Arad

bunuri şi 

servicii
20.01 Încălzit, iluminat și forță motrică 60

34 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad

bunuri şi 

servicii
20.01 Încălzit, iluminat și forță motrică 81

35 65.02

Liceul Tehnologic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 

Arad

bunuri şi 

servicii
20.01 Încălzit, iluminat și forță motrică 308

36 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

bunuri şi 

servicii
20.01 Încălzit, iluminat și forță motrică 252

37 65.02
Colegiul "CSIKY 

GERGELY" Arad

bunuri şi 

servicii
20.01 Încălzit, iluminat și forță motrică 112

38 65.02
Colegiul Naţional "MOISE 

NICOARĂ" Arad

bunuri şi 

servicii
20.01 Încălzit, iluminat și forță motrică 152

39 65.02
Liceul cu PROGRAM 

SPORTIV Arad

bunuri şi 

servicii
20.01 Încălzit, iluminat și forță motrică 73

40 65.02
Şcoala Gimnazială 

"AUREL VLAICU" Arad
alte transferuri 55.01 Alte transferuri curente interne 24

41 65.02
Şcoala Gimnazială "IOSIF 

MOLDOVAN" Arad

asistenţă 

socială
57.02

 Ajutoare sociale în numerar,

pentru copiii cu CES

(sume defalcate din TVA)

-4

42 65.02
Colegiul Naţional "ELENA 

GHIBA BIRTA" Arad

asistenţă 

socială
57.02

 Ajutoare sociale în numerar,

pentru copiii cu CES

(sume defalcate din TVA)

4

43 68.02

Direcția de Asistență 

Socială Arad - Centrul de 

Îngrijire pentru Persoane 

Vârstnice Arad

bunuri şi 

servicii
20.03

Hrana pentru oameni

«Subcapitolul Asistență acordată 

persoanelor în vârstă»

26

44 68.02

Direcția de Asistență 

Socială Arad - Centrul de 

Îngrijire pentru Persoane 

Vârstnice Arad

bunuri şi 

servicii
20.05

Bunuri de natura obiectelor de 

inventar

«Subcapitolul Asistență acordată 

persoanelor în vârstă»

15

45 70.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.01

Alte bunuri si servicii pentru 

întretinere și functionare:

servicii cadastrale pentru suprafaţa 

de aproximativ 8.000 ha terenuri 

agricole şi neagricole, situate în 

extravilanul municipiului Arad

«Subcapitolul Alte servicii în 

domeniile locuinţelor, serviciilor şi 

dezvoltării comunale»

(subvenții de la alte 

administrații)

160

46 81.02 Municipiul Arad subvenţii 40.20

Subventii pentru compensarea 

cresterilor neprevizionate ale 

preturilor la combustibili

12.977

47 Secţiunea de Dezvoltare -782

48 51.02 Municipiul Arad

proiecte cu 

finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

financiar 2014-

2020

58.02

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea națională-

Proiect ''Servicii electronice extinse 

pentru municipiul Arad''

12

2



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

49 51.02 Municipiul Arad

proiecte cu 

finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

financiar 2014-

2020

58.02

Programe din Fondul Social 

European (FSE)

-Finanţarea externă 

nerambursabilă-

Proiect ''Servicii electronice extinse 

pentru municipiul Arad''

65

50 51.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Autoutilitară

«1 buc. »

(excedent taxe speciale

Direcția Venituri)

-110

51 51.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Autoturism

«1 buc. »

(excedent taxe speciale

Direcția Venituri)

110

52 65.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

DALI Reabilitare termică și 

modernizare clădiri unități de 

învățământ secundar inferior

-2

53 65.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Reabilitare clădire și instalații 

Colegiul ''CSIKY GERGELY'' Arad
-1.157

54 65.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Actualizare DALI Reabilitare termică 

clădiri unități de învățământ din 

municipiul Arad - Liceul Teoretic 

"ADAM MULLER GUTTENBRUNN" 

Arad, str. Posada nr.19

2

55 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

''Sisteme detectoare de fum''

(1 buc.)

-100

56 65.02

Liceul Tehnologic de 

INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ Arad

active 

nefinanciare
71.03

Modernizarea spațiului din incinta 

fermei școlare pentru transformarea 

în ateliere didactice de specialitate

(subvenții de la bugetul de stat)

152

57 67.02 Municipiul Arad

proiecte cu 

finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

financiar 2014-

2020

58.01

Programe din Fondul European de 

Dezvoltare Regională (FEDR)

-Finanțarea națională-

Proiect ''Sprijin la nivelul Regiunii de 

Dezvoltare Vest pentru pregătirea 

de proiecte finanțate din perioada 

de programare 2021-2027 pe 

domeniile mobilitate urbană, 

regenerare urbană, centre de 

agrement/baze turistice (tabere 

școlare), infrastructură și servicii 

publice de turism, inclusiv 

obiectivele de patrimoniu cu 

potențial turistic și infrastructură 

rutieră de interes județean, inclusiv 

variante ocolitoare și/sau drumuri 

de legătură'':

''Amenajarea și punerea în valoare a 

malurilor Mureșului pe tronsonul 

cuprins între Parcul Europa și Podul 

Decebal''

-119

3



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

58 67.02 Municipiul Arad

proiecte cu 

finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

financiar 2014-

2020

58.01

Programe din Fondul European de 

Dezvoltare Regională (FEDR)

-Finanțare externă nerambursabilă-

Proiect ''Sprijin la nivelul Regiunii de 

Dezvoltare Vest pentru pregătirea 

de proiecte finanțate din perioada 

de programare 2021-2027 pe 

domeniile mobilitate urbană, 

regenerare urbană, centre de 

agrement/baze turistice (tabere 

școlare), infrastructură și servicii 

publice de turism, inclusiv 

obiectivele de patrimoniu cu 

potențial turistic și infrastructură 

rutieră de interes județean, inclusiv 

variante ocolitoare și/sau drumuri 

de legătură'':

''Amenajarea și punerea în valoare a 

malurilor Mureșului pe tronsonul 

cuprins între Parcul Europa și Podul 

Decebal''

-670

59 67.02 Municipiul Arad

proiecte cu 

finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

financiar 2014-

2020

58.14

Asistenta tehnica în cadrul 

Programului Operațional Asistenta 

Tehnica

-Finanțarea națională-

Proiect ''Sprijin la nivelul Regiunii de 

Dezvoltare Vest pentru pregătirea 

de proiecte finanțate din perioada 

de programare 2021-2027 pe 

domeniile mobilitate urbană, 

regenerare urbană, centre de 

agrement/baze turistice (tabere 

școlare), infrastructură și servicii 

publice de turism, inclusiv 

obiectivele de patrimoniu cu 

potențial turistic și infrastructură 

rutieră de interes județean, inclusiv 

variante ocolitoare și/sau drumuri 

de legătură'':

''Amenajarea și punerea în valoare a 

malurilor Mureșului pe tronsonul 

cuprins între Parcul Europa și Podul 

Decebal''

119

4



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

60 67.02 Municipiul Arad

proiecte cu 

finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

financiar 2014-

2020

58.14

Asistenta tehnica în cadrul 

Programului Operațional Asistenta 

Tehnica

-Finanțare externă nerambursabilă-

Proiect ''Sprijin la nivelul Regiunii de 

Dezvoltare Vest pentru pregătirea 

de proiecte finanțate din perioada 

de programare 2021-2027 pe 

domeniile mobilitate urbană, 

regenerare urbană, centre de 

agrement/baze turistice (tabere 

școlare), infrastructură și servicii 

publice de turism, inclusiv 

obiectivele de patrimoniu cu 

potențial turistic și infrastructură 

rutieră de interes județean, inclusiv 

variante ocolitoare și/sau drumuri 

de legătură'':

''Amenajarea și punerea în valoare a 

malurilor Mureșului pe tronsonul 

cuprins între Parcul Europa și Podul 

Decebal''

670

61 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

DALI Reabilitare clădire Calea Aurel 

Vlaicu nr.41-43, Arad (MARTA)
-200

62 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

DALI Reabilitare clădire Calea Aurel 

Vlaicu nr.41-43, Arad

(Casa M.A.R.T.A.)

200

63 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

DALI Reabilitare clădire Calea Aurel 

Vlaicu nr.41-43, Arad

(Casa M.A.R.T.A.)

(subvenții de la alte 

administrații)

140

64 70.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Asigurarea de utilități (apă, canal) și 

drumuri în Zona Industrială Nord 

Municipiul Arad - Extindere

-2

65 70.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Construire împrejmuire și poartă 

acces Aleea Amara
2

66 84.02 Municipiul Arad

proiecte cu 

finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

financiar 2014-

2020

58.01

Programe din Fondul European de 

Dezvoltare Regională (FEDR)

-Finanțarea națională-

Proiect ''Sprijin la nivelul Regiunii de 

Dezvoltare Vest pentru pregătirea 

de proiecte finanțate din perioada 

de programare 2021-2027 pe 

domeniile mobilitate urbană, 

regenerare urbană, centre de 

agrement/baze turistice (tabere 

școlare), infrastructură și servicii 

publice de turism, inclusiv 

obiectivele de patrimoniu cu 

potențial turistic și infrastructură 

rutieră de interes județean, inclusiv 

variante ocolitoare și/sau drumuri 

de legătură'':

''Remodelarea Bulevardului 

Revoluției''

-501

5



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

67 84.02 Municipiul Arad

proiecte cu 

finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

financiar 2014-

2020

58.01

Programe din Fondul European de 

Dezvoltare Regională (FEDR)

-Finanțare externă nerambursabilă-

Proiect ''Sprijin la nivelul Regiunii de 

Dezvoltare Vest pentru pregătirea 

de proiecte finanțate din perioada 

de programare 2021-2027 pe 

domeniile mobilitate urbană, 

regenerare urbană, centre de 

agrement/baze turistice (tabere 

școlare), infrastructură și servicii 

publice de turism, inclusiv 

obiectivele de patrimoniu cu 

potențial turistic și infrastructură 

rutieră de interes județean, inclusiv 

variante ocolitoare și/sau drumuri 

de legătură'':

''Remodelarea Bulevardului 

Revoluției''

-2.841

68 84.02 Municipiul Arad

proiecte cu 

finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

financiar 2014-

2020

58.14

Asistenta tehnica în cadrul 

Programului Operațional Asistenta 

Tehnica

-Finanțarea națională-

Proiect ''Sprijin la nivelul Regiunii de 

Dezvoltare Vest pentru pregătirea 

de proiecte finanțate din perioada 

de programare 2021-2027 pe 

domeniile mobilitate urbană, 

regenerare urbană, centre de 

agrement/baze turistice (tabere 

școlare), infrastructură și servicii 

publice de turism, inclusiv 

obiectivele de patrimoniu cu 

potențial turistic și infrastructură 

rutieră de interes județean, inclusiv 

variante ocolitoare și/sau drumuri 

de legătură'':

''Remodelarea Bulevardului 

Revoluției''

501

69 84.02 Municipiul Arad

proiecte cu 

finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

financiar 2014-

2020

58.14

Asistenta tehnica în cadrul 

Programului Operațional Asistenta 

Tehnica

-Finanțare externă nerambursabilă-

Proiect ''Sprijin la nivelul Regiunii de 

Dezvoltare Vest pentru pregătirea 

de proiecte finanțate din perioada 

de programare 2021-2027 pe 

domeniile mobilitate urbană, 

regenerare urbană, centre de 

agrement/baze turistice (tabere 

școlare), infrastructură și servicii 

publice de turism, inclusiv 

obiectivele de patrimoniu cu 

potențial turistic și infrastructură 

rutieră de interes județean, inclusiv 

variante ocolitoare și/sau drumuri 

de legătură'':

''Remodelarea Bulevardului 

Revoluției''

2.841

6



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

70 84.02 Municipiul Arad

proiecte cu 

finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

financiar 2014-

2020

58.01

Programe din Fondul European de 

Dezvoltare Regională (FEDR)

-Finanțarea națională-

Proiect ''Procese de planificare 

cocreative pentru analiza, evaluarea 

și îmbunătățirea utilizării spațiului 

public în transport pentru a crea 

spații publice noi atractive, 

accesibile, favorabile incluziunii și 

mai viabile pentru oameni - acronim 

Space4People''

19

71 84.02 Municipiul Arad

proiecte cu 

finanţare din 

Fonduri externe 

nerambursabile 

aferente 

cadrului 

financiar 2014-

2020

58.01

Programe din Fondul European de 

Dezvoltare Regională (FEDR)

-Finanțare externă nerambursabilă-

Proiect ''Procese de planificare 

cocreative pentru analiza, evaluarea 

și îmbunătățirea utilizării spațiului 

public în transport pentru a crea 

spații publice noi atractive, 

accesibile, favorabile incluziunii și 

mai viabile pentru oameni - acronim 

Space4People''

87

72
VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 

PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII
150

73 Secţiunea de Funcţionare 150

74 33.10.14

Liceul Tehnologic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 

Arad

150

75
CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 

PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII
150

76 160

77 -10

78 Secţiunea de Funcţionare 150

79 65.10

Liceul Tehnologic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 

Arad

bunuri şi 

servicii
20.01 Încălzit, iluminat și forță motrică 10

80 65.10

Liceul Tehnologic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 

Arad

bunuri şi 

servicii
20.01 Apă, canal și salubritate 10

81 65.10

Liceul Tehnologic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 

Arad

bunuri şi 

servicii
20.01

Posta, telecomunicatii, radio, tv, 

internet 
1

82 65.10

Liceul Tehnologic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 

Arad

bunuri şi 

servicii
20.03 Hrana pentru oameni 126

83 65.10

Liceul Tehnologic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 

Arad

bunuri şi 

servicii
20.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 3

84 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

bunuri şi 

servicii
20.30 Târgul educației - ediția 2022 10

85 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
alte transferuri 55.01

Alte transferuri curente interne

(Cultură)
-10

86 VENITURILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 248

87 44.08.01
Şcoala Gimnazială 

"AUREL VLAICU" Arad
124

Contributia elevilor si studentilor pentru internate, camine si 

cantine

bunuri şi servicii

alte transferuri

Donaţii din străinătate (Proiect ERASMUS)

7



 mii lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

88 37.08.50
Şcoala Gimnazială 

"AUREL VLAICU" Arad
24

89 44.08.01
Colegiul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad
100

90 CHELTUIELILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 248

91 11

92 237

93 65.08
Şcoala Gimnazială 

"AUREL VLAICU" Arad

cheltuieli de 

personal
10.01 Fond aferent platii cu ora 10

94 65.08
Şcoala Gimnazială 

"AUREL VLAICU" Arad

cheltuieli de 

personal
10.03

Contribuția asiguratorie pentru 

muncă
1

95 65.08
Şcoala Gimnazială 

"AUREL VLAICU" Arad

bunuri şi 

servicii
20.01

Alte bunuri si servicii pentru 

întretinere si functionare

(Proiect ERASMUS)

77

96 65.08
Şcoala Gimnazială 

"AUREL VLAICU" Arad

bunuri şi 

servicii
20.06

Deplasari interne, detaşări, 

transferări

(Proiect ERASMUS)

2

97 65.08
Şcoala Gimnazială 

"AUREL VLAICU" Arad

bunuri şi 

servicii
20.06

Deplasari în străinătate

(Proiect ERASMUS)
58

98 65.08
Colegiul de Arte "SABIN 

DRĂGOI" Arad

bunuri şi 

servicii
20.06

Deplasari în străinătate

(Proiect ERASMUS)
100

99

TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2022

(după scăderea transferurilor de sume dintre bugetele care compun bugetul general centralizat),

din care pe titluri de cheltuieli:

14.025

100 11

101 1.855

102 12.977

103 -26

104 -10

105 0

106 183

107 -965

P R I M A R, DIRECTOR EXECUTIV, ȘEF SERVICIU,

Călin BIBARȚ Olimpia STOICA Mariana BOCIORT

alte transferuri

asistență socială

proiecte cu finanţare din Fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020

active nefinanciare

cheltuieli de personal

bunuri şi servicii

cheltuieli de personal

bunuri şi servicii

subvenţii

fonduri de rezervă

Donaţii din străinătate (Proiect ERASMUS)

Alte transferuri voluntare (Proiect ERASMUS)

8


	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	Direcţia de Asistenţă Sociala Arad
	Centrul de îngrijire pentru persoane vârstnice
	Dr. Fira Popa Serban Maia

	

